
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO:  Rinnovo dei componenti del "Comitato Unico di Garanzia per le opportunità,
la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni"  (CUG).
Quadriennio 2024-2028. 

IL SEGRETARIO GENERALE

- con i poteri conferiti dal Testo Unico delle "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" di cui D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e
successive modificazioni;

- vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni e integrazioni, relativa
al "Riordinamento delle Camere di Commercio I.A.A.";

- visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Bari;

- richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 29.04.2022;

- visto l'articolo 57 del Decreto Legislativo 165/2001, così come novellato dall'articolo 21
della  legge  183/2010,  che  stabilisce  l'obbligo  per  ogni  Pubblica  Amministrazione  di
costituire al proprio interno senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica il Comitato
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere e di chi lavora e
contro le discriminazioni (di seguito CUG);

-  vista  la  Direttiva  del  4  marzo  2011,  adottata  di  concerto  dai  Ministri  per  la  Pubblica
Amministrazione e l'Innovazione e delle Pari Opportunità, avente ad oggetto "Linee guida
sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" che ne chiarisce i
criteri di composizione, nomina, funzionamento e compiti ad esso demandati;

- vista la Direttiva n.2 del 26.06.2019 del Ministro per la P.A. e il Sottosegretariato delegato
alle  Pari  Opportunità  recante  "Misure per  promuovere le pari  opportunità  e  rafforzare il
ruolo  dei  comitati  unici  di  garanzia  nelle  amministrazioni  pubbliche"  che  sostituisce  la
Direttiva 23 maggio 2007 recante "Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e
donne  nelle  amministrazioni  pubbliche"  e  aggiorna  alcuni  degli  indirizzi  forniti  con  la
Direttiva 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei "comitati unici di garanzia per
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni";

- considerato che con Determinazione del Segretario generale n.16 del 05.02.2016 veniva
costituito  e  nominato  il  Comitato  Unico  di  Garanzia  (CUG) per  le  pari  Opportunità,  la
valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni  di  questa
Amministrazione;

- considerato, inoltre, che con determinazione del Segretario generale f.f.  n. 15 del 11 marzo

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000054 del 06/05/2024



2020 venivano rinnovati i componenti del CUG;

- atteso che ai sensi della prefata normativa e dell'articolo 3 del vigente Regolamento interno
per il funzionamento dell'Organismo paritetico in parola  "....il Comitato dura in carica 4
anni  decorrenti  dalla  data  del  provvedimento  di  nomina  e  resta  in  carica  sino
all’insediamento  del  nuovo  Comitato.  I  componenti  possono  essere  rinnovati  una  sola
volta.”

- tenuto conto che occorre provvedere al rinnovo dei componenti del CUG per il prossimo
quadriennio  e  che  il  CUG è  composto  da  "un  componente  designato  da  ciascuna  delle
Organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un
pari  numero  di  rappresentanti  dell'Amministrazione,  nonché,  da  altrettanti  componenti
supplenti in modo da assicurare, nel complesso, la presenza paritaria di entrambi i generi;

- vista la nota prot.n. 0015730/U del 27/02/2024 con cui questa Amministrazione invitava le
sigle sindacali maggiormente rappresentative a designare i rispettivi rappresentanti, effettivi
e supplenti, in seno al CUG;

- viste le rispettive note di riscontro con le quali le rappresentanze sindacali hanno designato
i propri componenti così rappresentati:

 CGIL FP - nota prot.n. 16165 del 29.02.2024 
Componnte effettivo Iannone Angela 
Componente Supplente Schirone Stefania

CISL FP – nota prot.n. 16749 del 01/03/2024 
Componnte effettivo Capozzi Margherita
Componente Supplente Dellino Domenico

UIL FPL - nota prot.n.16854 del 01/03/2024
Componnte effettivo Risola Teresa
Componente Supplente Sciacqua Roberto

- considerato che occorre provvedere alla nomina dei rappresentanti dell'Amministrazione in
numero  pari  ai  componenti  di  cui  sopra,  tenendo  conto  dell'esigenza  di  assicurare  la
presenza paritaria di genere;

- visto l'avviso di interpello rivolto a tutto il personale dipendente dell'Ente –  inviato con
email  del  28/02/2024  -  finalizzato  all'acquisizione  della  dichiarazione  di  disponibilità  di
quanti  fossero  interessati  a  svolgere  l'incarico  di  componenti  rappresentanti  effettivi  e
supplenti dell'Amministrazione;

- rilevato che a seguito dell'avviso di interpello sono pervenute nel termine prescritto solo n.
2 candidature spontanee da parte dei dipendenti;;

- considerato che in difetto di candidature spontanee da parte del personale, come specificato
nel su citato avviso, è compito dell'Amministrazione individuare, tra tutti i dipendenti, chi
abbia le competenze per far parte del suddetto Comitato;



-  ritenuto  pertanto  di  individuare  i  componenti  dell'amministrazione  secondo  i  criteri  -
suggeriti  dalla  succitata  Direttiva  -  della  provenienza  dalle  diverse  aree  geografiche  e
funzionali nonché sulla base di requisiti di professionalità, esperienza ed adeguate attitudini,
intendendo per tali le caratteristiche personali, professionali e motivazionali degli interessati,
nelle persone di

Componenti effettivi Componenti Supplenti
Angelo Raffaele Caforio Cardinale Stefania
Francesco Papapicco Di Carlo Luigi
Luisa Gadaleta Mininni Francesco

e di individuare il dott. Michele Lagioia quale Presidente del CUG;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente riportate

1)  di  nominare  il  “Comitato  Unico  di  garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) della Camera di Commercio I.A.A. di
Bari che
risulta essere così composto:

Presidente
Michele Lagioia

Componenti effettivi Componenti Supplenti
Iannone Angela Schirone Stefania
Capozzi Margherita Dellino Domenico
Risola Teresa Sciacqua Roberto

Angelo Raffaele Caforio Cardinale Stefania
Francesco Papapicco Di Carlo Luigi
Luisa Gadaleta Mininni Francesco

2) di dare atto  che i  componenti  del CUG rimangono in carica 4 anni  decorrenti  dalla  data  di
pubblicazione del presente provvedimento e che i predetti incarichi non potranno essere rinnovati
una seconda volta;

3) di dare atto che l'attività svolta in seno al  Comitato medesimo sarà equiparata alla ordinaria
attività di servizio e non comporta nuovi e maggiori oneri per la finanza pubblica, né compensi per i
componenti;

4) di trasmettere copia del presente atto di nomina al presidente, ai componenti titolari e supplenti
del Comitato Unico di Garanzia sopra individuati ed alle Organizzazioni sindacali;



5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale camerale,  nella
sezione Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello "Altri contenuti", sottosezione di
secondo livello "Comitato Unico di Garanzia - CUG".

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                             (dott.ssa Angela Patrizia Partipilo) 


		2024-05-06T13:18:26+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Angela Patrizia Partipilo
	Test interno




